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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Повышение производственного потенциала

лёгкой промышленности на основе технического перевооружения и модер-

низации производств за счёт использования передовых зарубежных техноло-

гий и внедрения инновационных отечественных разработок является одной

из основных задач Стратегии развития лёгкой промышленности России на

период до 2020 г., утверждённой 24 сентября 2009 г. Министерством про-

мышленности и торговли Российской Федерации [125].

Для реализации этих задач существенная роль отводится малому биз-

несу, работающему в сфере лёгкой промышленности, особенностью которого

является высокая мобильность, позволяющая предприятиям осуществлять

быструю смену ассортимента качественной конкурентоспособной продукции

без уменьшения объёма продаж. Эта задача невыполнима без использования

современных технологических процессов и оборудования, обеспечивающих

наиболее эффективные по степени воздействия на структуру кожевенно-

обувных материалов способы обработки.

Следовательно, решение поставленных в Стратегии задач требует ис-

следования и реализации новых способов и оборудования, в том числе и для

интенсифицированной гигротермической обработки (ИГО) кожевенно-обув-

ных материалов.

При изготовлении кожаной обуви, доля которой в общем объёме про-

изводства составляет порядка 65 %, выполняются операции «увлажнение»,

«влажно-тепловая фиксация», «сушка», «влажно-тепловая обработка», со-

провождающиеся гигротермическим воздействием на заготовки верха обуви.

Целью гигротермического воздействия является не только обеспечение

требуемого технологией влагосодержания заготовок обуви после каждой

операции, но и проведение этих операций с максимально возможной произ-

водительностью при минимальных энергетических затратах и гарантирован-

ном воздействии на микрокапиллярную структуру кожи.
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Анализ исследований в области интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия (ИГВ) на кожевенно-обувные материалы показывает, что в

отечественной и зарубежной практике ведётся активный поиск путей интен-

сификации технологий, основанных на изменении скорости влагопереноса за

счёт применения вакуума, импульсного, циклического его приложения. Од-

нако при этом не учитываются возможности интенсификации процессов за

счёт создания строго направленных на бахтармяную сторону заготовок теп-

ло- и влагопотоков и возможного при этом совмещения ряда технологиче-

ских операций на соответствующем унифицированном оборудовании.

Одной из причин, препятствующей созданию такого оборудования, яв-

ляется отсутствие до настоящего времени научно обоснованной методоло-

гии, основанной на математических моделях, объединяющих параметры про-

цессов гигротермической обработки с показателями физико-механических

свойств обрабатываемых материалов и оборудования. Такие модели позволят

устанавливать критерии качества обработки как для известных, так и для

предлагаемых в данном диссертационном исследовании технологий, назна-

чать режимы обработки, создавать и эксплуатировать на практике высоко-

производительное, энергосберегающее, унифицированное гигротермическое

оборудование.

Таким образом, разработка методологии создания процессов и унифи-

цированного оборудования для энергосберегающих технологий интенсифи-

цированной гигротермической обработки путём воздействия на микрострук-

туру натуральных кожевенно-обувных материалов является актуальной.

Объект исследования. Процессы и унифицированное гигротермиче-

ское оборудование для интенсифицированной гигротермической обработки

путём воздействия на микроструктуру натуральных кож в условиях вакуума.

Предмет исследования. Совокупность моделей процессов интенсифи-

цированной гигротермической обработки натуральных кож в условиях ва-

куума, объединяющих показатели их физико-механических свойств с пара-

метрами процессов и унифицированного оборудования.
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Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработ-

ка методологии создания процессов и унифицированного оборудования для

энергосберегающих технологий интенсифицированной обработки натураль-

ных кожевенно-обувных материалов гигротермическим воздействием на их

микроструктуру в условиях вакуума.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

– анализ современных технологий и соответствующего оборудования

для интенсифицированной гигротермической обработки натуральных коже-

венно-обувных материалов и оборудования, применяемых при изготовлении

обуви в условиях индивидуальных и массовых производств, позволивший

сформулировать концепцию создания унифицированного оборудования для

ресурсосберегающих технологий гигротермической обработки;

– формулировка и доказательство гипотезы о существовании в капил-

лярно-пористых телах при низких парциальном давлении и температуре в

системе микрокапилляров кожи избирательной конденсации пара в условиях

вакуума, способствующей интенсификации сорбции влаги в микрокапилля-

рах, образованию новых связей в структуре кожи, не разрушаемых при по-

вторных воздействиях тепла и влаги, фиксации и сохранении её формы в но-

вом зафиксированном состоянии при последующих интенсифицированных

методах обработки;

– формирование концепции по созданию унифицированного гигротер-

мического оборудования, реализующего возможность последовательно-

параллельного совмещения технологических операций при интенсифициро-

ванной гигротермической обработке натуральных кожевенно-обувных мате-

риалов в условиях вакуума;

– разработка на основе теории случайных процессов аналитических

выражений для функции распределения вероятности относительной влажно-

сти предварительно вакуумированных натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов, позволяющих обосновать результаты экспериментальных исследо-

ваний;

13

– формирование обобщённых моделей и критериев стохастического

подобия функционирования процессов интенсифицированной гигротермиче-

ской обработки, объединяющих показатели физико-механических свойств

обрабатываемых материалов с параметрами режимов их обработки и соот-

ветствующего оборудования, и последующая их практическая апробация;

– разработка методики использования критериев стохастического по-

добия функционирования процессов ИГО для расчёта показателей физико-

механических свойств обрабатываемых материалов и показателей обработки,

обеспечивающих требуемые энергоэффективность и производительность

оборудования;

– разработка структурных, функциональных, кинематических и прин-

ципиальных схем оборудования для интенсифицированного гигротермиче-

ского воздействия на кожевенно-обувные материалы в условиях вакуума;

– практическая реализация способов интенсифицированного гигротер-

мического воздействия при обработке натуральных кожевенно-обувных ма-

териалов на унифицированном оборудовании с использованием перфориро-

ванных колодок, обеспечивающих подачу тепла и влаги с бахтармяной сто-

роны кожи;

– разработка и внедрение в производство рекомендаций по унификации

оборудования для интенсифицированной гигротермической обработки с

применением вакуума.

Научная новизна работы состоит в следующем:

– впервые выдвинута и подтверждена гипотеза о существовании при

низких парциальном давлении и температуре избирательной конденсации

пара в системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума, способствующей

интенсификации сорбции влаги в микрокапиллярах, образованию новых свя-

зей в структуре кожи, не разрушаемых при повторных воздействиях тепла и

влаги, фиксации и сохранению её формы в новом зафиксированном состоя-

нии при последующих интенсифицированных методах обработки;
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– впервые сформулирована и обоснована концепция исследования и

разработки унифицированного оборудования для ресурсосберегающих тех-

нологий интенсифицированной гигротермической обработки натуральных

кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума, основанная на принци-

пах системности теоретических положений гипотезы, а также математиче-

ских моделей детерминированных и стохастических взаимосвязей парамет-

ров технологических процессов, капиллярной структуры кожи, оборудования;

– разработаны математические модели, раскрывающие теоретические

положения гипотезы, в том числе: модель избирательной конденсации пара в

системе микрокапилляров кожи в условиях вакуума; модель распределения

микрокапилляров в натуральных кожевенно-обувных материалах; обобщён-

ные модели связей параметров оборудования и технологических режимов с

показателями физико-механических свойств обрабатываемых материалов,

учитывающие их стохастический характер;

– разработана и реализована методика формирования выражений для

критериев эффективности, интенсивности, пригодности оборудования для

выполнения конкретной гигротермической операции и получения их числен-

ных значений на основе метода подобия функционирования процессов ИГО.

Теоретическая значимость работы:

1. Выдвинутая автором гипотеза, подтверждённая теоретически и экс-

периментально, о характере процесса конденсации пара в микрокапиллярах

кожи в процессе интенсифицированного гигротермического воздействия в

условиях вакуума и полученные на её основе математические модели ваку-

умно-сорбционного увлажнения являются определённым вкладом в теорию

тепломассопереноса в капиллярно-пористых телах.

2. Впервые разработана концепция создания унифицированного энер-

госберегающего оборудования для технологий интенсифицированной гигро-

термической обработки кожевенно-обувных материалов в условиях вакуума,

базирующаяся на основе обобщённых моделей, объединяющих подсистемы

ИГО в условиях их стохастического подобия функционирования.
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Практическая значимость работы:

– разработаны и запатентованы способы гигротермической обработки

обувных материалов на перфорированных (пористых) колодках в условиях

вакуума, а также устройства и установки для интенсифицированной гигро-


[…]

Form1->Image2->Canvas->LineTo(tek_xxx,Form1->Image1->Height - pr_val);
Y0_tem = tem_it; Y0_daw = pr_val;
//test_t = test_t + 4; test_d = test_d -3; // тестовая прорис
}

char buf_Com1_Inp[100];

void __fastcall TForm1::OnRxChar(TObject *Sender, int Count)
{
int i,j;

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(Count);

if((Count == 3) || (Count == 6)){
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
if((buf_Com1_Inp[0] == 0x11) || (buf_Com1_Inp[0] == 0x10)){
obr_izm(); Form1->Shape4->Brush->Color = clLime;fl_syn = 0; return;

307

}
else{
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
}
}
/*else{
VaComm1->ReadBuf(buf_Com1_Inp,Count); // 17
VaComm1->PurgeRead();
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed; return;
} */

}
int k = 0;
//---------------------------------------------------------------------------
//обработка измерений
void obr_izm(void)
{
int i,j;
double kd;
char buf_chis[10];
char buf_chis1[10];
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x10){
// k++;

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
tem_it = l.i[0];

i = l.i[0]/2; j= l.i[0]%2;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);
itoa(i,buf_chis,10);
strcat(buf_chis,",");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5");
Form1->Edit2->Text = AnsiString(buf_chis);
}
if(buf_Com1_Inp[0] == 0x11 ){
k++;
// Form1->Edit6->Text = AnsiString(k);

l.ch[0] = buf_Com1_Inp[2]; l.ch[1] = buf_Com1_Inp[1];
i = l.i[0]; //j= l.c[0]%2;
daw_it = l.i[0];
itoa(i,buf_chis,10);

// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
if(i < 500){
kd = ((double)i*(double)k_k) + (double)k_b;
// sprintf(buf_chis,"%f",kd);

Form1->Edit1->Text = AnsiString(kd);
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 // i = floor(kd);
// itoa(i,buf_chis,10);

}
else { strcpy(buf_chis,"0"); }

strcpy(buf_chis1,"-0."); strcat(buf_chis1,buf_chis);

/*strcat(buf_chis,".");
if(j==0) strcat(buf_chis,"0");
else strcat(buf_chis,"5"); */

// Form1->Edit1->Text = AnsiString(buf_chis1);
// Form1->Edit4->Text = AnsiString(i);
}

for(i=0;i<10;i++)
buf_Com1_Inp[i] = 0x00;

}
//--------------------------------------------------------------------------
//потеря синхронизации по таймеру
void __fastcall TForm1::Timer2Timer(TObject *Sender)
{
if(fl_syn == 1){
Form1->Shape4->Brush->Color = clRed;
}
fl_syn = 1;
}

//---------------------------------------------------------------------------
// сохранение таблицы данных испытаний
void __fastcall TForm1::Button3Click(TObject *Sender)
{
char bf_im_file[50];

if(!(SaveDialog1->Execute()))return;

FlNameSave = SaveDialog1->FileName;

strcpy(bf_im_file,FlNameSave.c_str());
strcat(bf_im_file,".txt");

//Form1->Edit6->Text = AnsiString(bf_im_file);
save_rezult();
}

//---------------------------------------------------------------------------
// запоминание результатов измерения
void save_rezult(void)
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{

FILE *fp;
int i,j,k,m;
char nam_fil[50];
char strf[256];
char bf_ch[10];

strcpy(nam_fil,FlNameSave.c_str());
strcat(nam_fil,".txt");
if(!(fp=fopen(nam_fil,"w"))){
ShowMessage("ошибка открытия файла");
return;
}
strcpy(strf,tab_temp[0]);strcat(strf," ");
strcat(strf,tab_dawl[0]);
fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);

for(i=1;i<360;i++){
itoa(i,bf_ch,10);
if(tab_temp[i][0] == 0) break;
strcpy(strf,bf_ch);strcat(strf," ");strcat(strf,tab_temp[i]);strcat(strf," ");
strcat(strf,bf_ch); strcat(strf," ");strcat(strf,tab_dawl[i]);

fputs(strf,fp);
fputc(0x0d,fp);fputc(0x0a,fp);
}
fclose(fp);

}
//----------------------------------------------------------------------------
//запись результатов процесса
void __fastcall TForm1::Button12Click(TObject *Sender)
{

int i,j;
if(fix == 0){

for(i= 0;i <380;i++)
for(j= 0;j <20;j++){
tab_temp[i][j] = 0; tab_dawl[i][j] = 0;
}

strcpy(tab_temp[0],"шаг Т = ");
strcpy(tab_dawl[0],Form1->ComboBox1->Text.c_str());
strcat(tab_dawl[0]," сек");
T_cicl = atoi(Form1->ComboBox1->Text.c_str());
chis_takt = T_cicl;
fix = 1; uk_nt = 1;
T_pr = atoi(Form1->Edit7->Text.c_str());
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//приращение абцисса

ddx = Form1->Image1->Width/(T_pr/T_cicl);
tek_xxx = 0; Y0_tem = 0,Y0_daw = 0;
test_t = 40;test_d = 220;

Form1->Shape5->Brush->Color = clLime;
}
else { fix = 0;
Form1->Shape5->Brush->Color = clRed;
}
}//--------------------------------------------------------------------------
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