ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Лариной Людмилы Васильевны «Методология исследования и разработки процессов и оборудования для обработки натуральных кож гигротермическим воздействием на их микроструктуру в условиях вакуума», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность).

Актуальность выполненной работы

Диссертационная работа направлена на решение важной проблемы, связанной с исследованием и созданием принципиально нового оборудования, реализующего интенсифицированные гигротермические способы обработки кожевенно-обувных материалов, обеспечивающие повышение качества и эффективности обработки.

Теоретико-прикладной характер диссертационной работы обусловлен комплексом современных проблем лёгкой промышленности в сфере производства обуви:

- производство обуви мелкосерийное, по индивидуальным заказам (в том числе и ортопедической обуви), быстрая смена ассортимента, номенклатуры, в условиях острой конкуренции на российском и международном рынке;
- острая необходимость в универсальном, энергосберегающем, быстроперенастраиваемом на выпуск новых видов продукции, оборудовании, реализующим последовательно-параллельные способы выполнения технологических операций;
- потребность в использовании способов, методов обработки исходных материалов современными известными и новыми технологиями, например нанотехнологиями.

В теоретическом плане актуальность диссертационной работы обусловлена:

- потребностью в анализе современных теорий, физических процессов в области тепло-массопереноса, физических воздействий и структурных изменений при обработке пористых материалов, в частности из натуральных кож;
- потребностью в разработке, исследовании и апробации новых гипотез, их теоретическом обосновании в области создания и применения новых технологий обработки пористых кожевенных материалов;
- потребностью в разработке и апробации научно-обоснованной концепции создания унифицированного энергосберегающего оборудования для реализации новых, предложенных автором, энергосберегающих технологий.

Таким образом, в диссертационном исследовании, предложено, обосновано и исследовано одно из перспективных направлений в гигротермической обработке натуральных кож - обработка с использованием циклического воздействия вакуумом и паром, получаемым в условиях вакуума, на микрокапиллярную структуру кож, то есть технология, по крайней мере, приближающаяся к нанотехнологиям в лёгкой промышленности.

Таким образом, тема диссертационной работы актуальна и в теоретическом аспекте (в области тепло- и массопереноса в капиллярно-пористых телах), и в прикладном аспекте для лёгкой промышленности.

Степень новизны исследования и значимость для науки и практики полученных результатов

Научные положения, выдвинутые и защищаемые автором работы, заключаются в следующем.

Вполне обоснованный подход к моделированию процесса вакуумно-сорбционного увлажнения натуральных кож с позиций нанотехнологий, что является несомненной новизной исследования, позволил сформулировать гипотезу об особенностях избирательной конденсации пара, находящегося в разреженном состоянии, только в микрокапиллярах кожи, диаметр которых имеет такой же порядок размеров, что и молекулы пара. Математические модели процессов интенсифицированной гигротермической обработки заготовок верха обуви из натуральных кож, равномерного распределения микрокапилляров в структуре образцов кож, разработаны на основе синтеза теоретических знаний в материаловедении изделий из кожи, в области тепло-массопереноса в капиллярно-пористых телах, теории подобия. Они позволили учесть стохастическую природу кож, при разработке концепции исследования и создания унифицированного гигротермического энергосберегающего оборудования, обеспечивающего характерное для нанотехнологий совмещение процессов. Оригинальные экспериментальные исследования, подтвердившие основные положения гипотезы, позволили на основе метода подобия функционирования технических систем получить обобщённые критериальные зависимости, используемые для определения зон гарантированного гигротермического воздействия на обрабатываемые кожаные материалы с учётом их стохастического строения, что также является новым подходом к оценке эффективности гигротермических процессов и оборудования.

Аналитически полученные критериальные зависимости, включающие частные и обобщенные критерии подобия, функционально связывающие показатели технологических свойств обрабатываемых материалов с параметрами интенсифицированной гигротермической обработки предназначены и для управления процессами интенсифицированной гигротермической обработки.

Для практики значимыми являются разработанные способы и вакуумное энергосберегающее гигротермическое оборудование, защищённые 12-тью авторскими свидетельствами СССР и патентами РФ, а также алгоритм и программное обеспечение для управления гигротермическими процессами.

Замечания по автореферату

По автореферату имеются замечания, связанные с методикой, рекомендациями по практическому использованию результатов исследования.

1. Отсутствие в тексте автореферата некоторых результатов экспериментальных исследований, подтверждающих разработанную автором модель равномерного распределения микрокапилляров в образцах кожи.

2. В автореферате нет чёткого обоснования применения математических моделей в детерминированных и стохастических условиях функционирования рассматриваемых подсистем интенсифицированной гигротермической обработки обувных деталей, изготовленных из натуральных кож.

Оценка языка и стиля автореферата

Изложенные в автореферате идеи, результаты и выводы конкретны, критичны. Стиль изложения соответствует стилю научных публикаций.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертации

С учётом значимости результатов диссертационного исследования, представленных в автореферате, и, несмотря на отмеченные недостатки, считаю, что диссертация является законченной научной работой, в которой впервые поставлены и решены важные задачи исследования и разработки, на основе предложенной в работе концепции, нового гигротермического вакуумного унифицированного оборудования.

Диссертация Лариной Л.В. соответствует специальности 05.02.13– Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность), отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям «Положением о присуждении учёных степеней», в том числе п. 9, а её автор, Ларина Л.В., заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук.

Д.т.н., профессор, заслуженный деятель
науки РФ, профессор кафедры
«Прикладная математика»
ФГБОУ ВПО «ЮРГПУ (НПИ)
имени М.И. Платова»

Бахвалов Юрий Алексеевич

Адрес: 346400, г. Новочеркасск, ул. Просвещения, 132, Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова
Телефон: 8(8635) 25-56-92
E-mail: electromechanika@bk.ru

Дата 14.11.2014.

Подпись Бахвалова Юрия Алексеевича заверяю:
Ученый секретарь

Н.Н. Холодкова